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Введение

Актуальность проблемы

Синдром компрессии чревного ствола (СКЧС) - редкое заболевание,

обусловленное экстравазальным сдавлением чревного ствола срединной дуго-

образной связкой диафрагмы. Данное заболевание является одной из причин

хронической абдоминальной ишемии [16, 26, 28]. Пациенты с синдромом

компрессии чревного ствола являются сложными, как для диагностики, так и для

лечения. Сложность заключается в том, что наличие экстравазальной компрессии,

выявленной по данным инструментальных методов исследования, зачастую не

соответствует клинической картине и жалобам пациентов. По данным

литературы, у 10-24% населения в той или иной степени имеется сдавление

чревного ствола срединной дугообразной связкой диафрагмы [5, 6]. У

большинства этих людей нет никаких клинических проявлений данного

состояния, так как вследствие длительного врожденного характера изменений

висцеральное кровообращение компенсировано за счет коллатерального

кровотока. Лишь у 1% наблюдается клиническая симптоматика [5].

Экстравазальная компрессия чревного ствола с клиническими проявлениями

наблюдается у относительно молодых людей (от 30 до 60 лет), причем женщины

подвержены этому заболеванию в 4 раза чаще чем мужчины. Данные аспекты

придают этой проблеме не только медицинское, но и социально-экономическое

значение в связи с утратой трудоспособности большинства пациентов. Грозным

осложнением СКЧС являются аневризматические изменения как самого чревного

ствола, так и его ветвей (гастродуоденальная, желудочно-сальниковая,

селезеночная артерии). Опасность заключается в том, что аневризмы бассейна

чревного ствола имеют большой риск разрыва с последующим летальным

исходом.

На протяжении длительного времени при выявлении нарушений кровотока

по чревному стволу (ЧС) в качестве хирургического доступа использовали

торакофренолюмботомию или верхнесрединную лапаротомию, что
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сопровождалось большим числом послеоперационных осложнений, связанных с

травматичностью доступа. Разработка и внедрение лапароскопического доступа к

чревному стволу позволили снизить травматичность и, соответственно, снизить

число послеоперационных осложнений. К настоящему времени накоплен

некоторый опыт по выполнению подобных вмешательств. Абдоминальными и

сосудистыми хирургами на протяжении последних 10 лет, достаточно остро,

обсуждается вопрос оптимального способа декомпрессии ЧС, показаний к

оперативному лечению и оценки эффективности лечения.

В соответствии с вышеизложенным, целью научного исследования

является улучшение результатов лечения пациентов, страдающих синдромом

компрессии чревного ствола, путем внедрения в клиническую практику метода

лапароскопической декомпрессии с интраоперационной ультразвуковой

навигацией. Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Разработать показания к хирургическому лечению пациентов с ЭКЧС.

2. Оценить роль лапароскопического УЗИ при выполнении операции.

3. Провести сравнительный анализ результатов лечения пациентов с

синдромом компрессии чревного ствола с использованием различных методик

хирургических вмешательств

4.Определить причины неудовлетворительных результатов после операций

по устранению экстравазальной компрессии чревного ствола и, с учетом их

анализа, усовершенствовать методику лапароскопической декомпрессии чревного

ствола.

Научная новизна

Впервые, на основании комплексного обследования пациентов, изучения

течения заболевания и результатов хирургического лечения, разработан алгоритм

диагностики синдрома компрессии чревного ствола и определены показания к

лапароскопической декомпрессии чревного ствола.

Впервые предложена усовершенствованная методика лапароскопической

декомпрессии чревного ствола с учетом неудовлетворительных результатов ранее
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проведенного хирургического лечения пациентов с синдромом компрессии

чревного ствола.

Впервые определена роль лапароскопического УЗИ как метода

интраоперационной навигации и оценки эффективности декомпрессии чревного

ствола.

Практическая значимость

На основании анализа результатов исследования разработан алгоритм

диагностики пациентов с синдромом компрессии чревного ствола. Разработаны

технические особенности проведения лапароскопической декомпрессии чревного

ствола, направленные на повышение эффективности методики. Изучена

эффективность лапароскопического УЗИ.

Публикации

По материалам диссертации опубликованы 4 научных работы в журналах

рецензируемых ВАК.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, выводов, практических

рекомендаций и списка литературы. Список литературы включает 124 источника

отечественных и зарубежных авторов. Диссертация изложена на 145 страницах

машинописного текста, содержит 31 таблицу и 49 рисунков.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. ЛАПАРОСКОПИЧЕСКИЕ

ВМЕШАТЕЛЬСТВА ПРИ СИНДРОМЕ ЭКСТРАВАЗАЛЬНОЙ

КОМПРЕССИИ ЧРЕВНОГО СТВОЛА. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ.

1.1. Определение понятия синдрома компрессии чревного ствола

Синдром компрессии чревного ствола (СКЧС) - редкое заболевание,

обусловленное экстравазальным сдавлением чревного ствола срединной

дугообразной связкой диафрагмы с развитием клинических признаков

хронической абдоминальной ишемии (ХАИ). В международной статистической

классификации болезней (МКБ-10) данный синдром обозначается как «Синдром

компрессии чревного ствола брюшной аорты I-177.4». Данное заболевание

является одной из причин хронической абдоминальной ишемии [4, 26].

Нарушение взаимоотношений анатомических структур является первопричиной

развития синдрома компрессии чревного ствола.

В 1963г. коллектив авторов под руководством P.Harjola сообщил о

развитии клинической картиной «angina abdominalis» на фоне сдавления ЧС

нейроганглионарной тканью чревного сплетения. Это состояние было названо

«Celiac axis syndrome» («синдром чревного ствола») [64].

Данный синдром подробно был описан в 1965 г. американским доктором

J.D.Dunbar, именем которого и был впоследствии назван [48].

Вопрос этиологии синдрома компрессии чревного ствола до сих пор

остается дискутабельным. Еще в 1976 J.Warter предложил рассматривать

экстравазальный стеноз ЧС как «диафрагмо-чревную» болезнь, так как в ее

основе лежит нарушение анатомических и функциональных взаимоотношений ЧС

и диафрагмы, создающее патологическую ситуацию [120]. В норме чревный ствол

отходит от аорты ниже поясничной части диафрагмы, что исключает его

компрессию. В случае высокого отхождения этого сосуда от брюшной аорты или

низкого расположения поясничной части диафрагмы, либо сочетания этих
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анатомических отклонений в процессе онтогенеза, формируется компрессия

чревного ствола [6, 9, 26].

Генетические аспекты данного синдрома изучал Л.В. Поташов с коллегами.

Было установлено, что анатомические особенности, приводящие к развитию

СКЧС, носят врожденный характер и передаются по аутосомно-доминантному

типу наследования [27, 28]. Другие авторы, исследовавшие СКЧС у монозиготных

близнецов, также подтверждают данную гипотезу [36].

А.В. Покровский писал, что постоянная травма артерии при ЭКЧС

приводит к ее рубцовому стенозу, вследствие чего процесс сдавления ЧС

неуклонно прогрессирует. Причина возникновения болей схожа со стенокардией

напряжения. Развитие болевого синдрома обусловлено недостатком притока

крови к активно функционирующим органам брюшной полости вследствие

сдавления чревного ствола [26].

В течение последних 40 лет отечественными авторами накоплен

определенный опыт по диагностике и лечению пациентов с СКЧС [8, 20, 21, 22,

26, 27]. Так, еще в 1962 г. А.В. Покровский во время операции выявил у больного

с симптомокомплексом ХАИ сдавление ЧС избыточным периартериальным

рубцовым процессом [26].

1.2. Сложности в диагностике синдрома компрессии чревного ствола

Пациенты с синдромом компрессии чревного ствола являются сложными,

как для установления диагноза, так и для лечения. Сложность заключается в том,

что наличие экстравазальной компрессии, выявленной по данным

инструментальных методов исследования, зачастую не соответствует

клинической картине и жалобам пациентов. По данным литературы, у 10-24%

населения в той или иной степени имеется сдавление чревного ствола срединной

дугообразной связкой диафрагмы [32, 68]. По данным Katz-Summercorn et al.

(2013) в результате проведенных на трупах анатомических исследованиях

установлено, что несмотря на отсутствие клинических проявлений, в 34%
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аутопсий имелись признаки экстравазальной компрессии чревного ствола [73]. По

данным Margaret C.Tracci et al. (2014) компрессия чревного ствола срединной

дугообразной связкой при случайном ангиографическом исследовании

выявляется в среднем от 10 до 24% случаев [116]. Корейские исследователи


[…]


ЧС и с отсутствием клинической симптоматики хирургическая коррекция не

требуется, так как в данном случае кровоснабжение полностью компенсировано

за счет хорошо развитого коллатерального кровотока из бассейна верхней

брыжеечной артерии. Согласно разработанному нами алгоритму, таким

пациентам рекомендовано динамическое наблюдение с выполнением

контрольной КТ-ангиографии и/ или УЗДС-висцеральных сосудов органов

брюшной полости с дыхательными пробами 1 раз в год. Данная рекомендация

обусловлена имеющимися в источниках литературы данными, описывающими

случаи возникновения аневризм панкреатодуоденальных артерий у

бессимптомных пациентов с гемодинамически значимым стенозом ЧС [71].
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ВЫВОДЫ

1. Показанием к хирургическому лечению пациентов с экстравазальной

компрессией чревного ствола является гемодинамически значимое сдавление

чревного ствола в сочетании с клинической картиной хронической

абдоминальной ишемии. Перед выполнением хирургического вмешательства на

чревном стволе необходимо комплексно обследовать пациентов, в объеме ЭГДС,

колоноскопии, КТ и УЗИ органов брюшной полости, с целью исключения других

заболеваний желудочно-кишечного тракта, имеющих схожую с хронической

абдоминальной ишемией симптоматику.

2. Интраоперационная ультразвуковая навигация позволяет производить

топическую диагностику чревного ствола при анатомических аномалиях сосудов

целиако-мезентериального бассейна и при абдоминальном ожирении.

3. Интраоперационное ультразвуковое исследование на этапе рассечения

ножки диафрагмы и срединной дугообразной связки позволяет контролировать

эффективность декомпрессии до полного высвобождения чревного ствола от

сдавливающих структур.

4. Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной

ультразвуковой навигацией является оптимальной методикой лечения синдрома

компрессии чревного ствола. В раннем послеоперационном периоде

лапароскопические и эндоваскулярные вмешательства являются менее

травматичными (интенсивность боли 0,7 и 0,4 балла, средний

послеоперационный койко-день 4,5 и 6 дней, средняя длительность приема

анальгетиков 1,1 и 0,5 дня, соответственно, осложнений в раннем

послеоперационном периоде отмечено не было) в сравнении с открытыми

операциями (интенсивность боли 2,4 балла, средний послеоперационный койко-

день 10 дней, средняя длительность приема анальгетиков 4 дня, частота

осложнений раннего послеоперационного периода составила 20%). В отдаленном

послеоперационном периоде открытые и лапароскопические операции показали

себя как эффективные методы хирургического лечения синдрома компрессии
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чревного ствола: степень сдавления чревного ствола составила 23,8 и 25,0%,

соответственно, средняя пиковая систолическая скорость кровотока 157,5 и 129

см/с, интенсивность боли 0,57 и 1,1 балл, соответственно. В группе

эндоваскулярных операций в отдаленном послеоперационном периоде степень

компрессии чревного ствола составила 54%, средняя пиковая систолическая

скорость кровотока 246 см/с, интенсивность боли 2 балла.

5. Эндоваскулярные вмешательства при синдроме компрессии чревного

ствола в отдаленном послеоперационном периоде в силу развития осложнений

оказываются недостаточно эффективными. Данные вмешательства не устраняют

основную причину- экстравазальное механическое сдавление чревного ствола.

Отмечается высокий риск миграции, фрагментации, обтурации стентов

тромботическими массами, что сопровождается критическим (более 90%)

сужением просвета сосуда. В группе эндоваскулярных вмешательств частота

таких осложнений, сопровождающихся критическим стенозом, составила 50%.

6. Неудовлетворительные результаты лапароскопических декомпрессий

чревного ствола связаны с неполным рассечением срединной дугообразной

связки, недостаточным иссечением сдавливающих сосуд нервных ганглиев или

фибринозно-измененных соединительнотканных волокон.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с любым абдоминальным болевым синдромом с неясной

этиологией следует подозревать хроническую абдоминальную ишемию,

вызванную, в том числе, синдромом Данбара, что требует проведения УЗДС с

дыхательными пробами и КТ-ангиографии.

2. Лапароскопическое ультразвуковое исследование рекомендовано в

качестве обязательного этапа оперативного вмешательства при декомпрессии

чревного ствола и является неотъемлемым условием эффективной операции.

Данный метод позволяет производить топическую диагностику чревного ствола,

что особенно актуально в ситуации анатомической аномалии расположения

сосудов целиако-мезентериального бассейна, а также при выраженном

абдоминальном ожирении.

3. С целью достижения эффективности лапароскопической

декомпрессии чревный ствол должен быть освобожден от любых внешних

стенозирующих структур вплоть до его устья, что обязательно подтверждается с

помощью ультразвукового исследования.

4. На основании анализа отдаленных результатов лечения синдрома

компрессии чревного ствола эндоваскулярное стентирование не рекомендовано в

качестве первого этапа хирургического лечения.

5. В случае, когда у пациентов с гемодинамически значимым сужением

чревного ствола в ходе дообследования удается обнаружить другие

гастроэнтерологические заболевания, необходимо в первую очередь провести

консервативную терапию данных заболеваний. Если после проведенного лечения

не отмечается положительной динамики, рекомендовано выполнение

лапароскопической декомпрессии чревного ствола.

6. Пациентам с отсутствием жалоб и симптоматики хронической

абдоминальной ишемии, но имеющим по данным инструментальных методов

обследования экстравазальную компрессию чревного ствола любой степени

выраженности, оперативная коррекция данной анатомической аномалии не
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требуется. Рекомендовано выполнение контрольного УЗДС раз в год с целью

исключения развития аневризм панкреатодуоденальных артерий, оценки

динамики сужения чревного ствола.
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