Отзыв

официального оппонента, доктора медицинских наук, доцента кафедры хирургии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России, заведующего отделением гепатопанкреатобилиарной хирургии ГБУЗ Городской клинической больницы им. С.П. Боткина, Тавобилова Михаила Михайловича на диссертационную работу Косаревой Надежды Юрьевны на тему «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты», представленную к публичной защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Косаревой Надежды Юрьевны «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты» посвящена актуальному вопросу общей и сердечно-сосудистой хирургии - улучшению результатов лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола путем внедрения в клиническую практику метода лапароскопической декомпрессии, усовершенствованного интраоперационной ультразвуковой навигацией.

Синдром компрессии чревного ствола - редкое заболевание, являющееся одной из причин хронической абдоминальной ишемии. Пациенты с синдромом компрессии чревного ствола являются сложными как для диагностики, так и для лечения. Сложность заключается в том, что наличие экстравазальной компрессии, выявленной по данным инструментальных методов исследования, зачастую не соответствует клинической картине и жалобам пациентов. По данным литературы, у 10-24 % населения в той или иной степени имеется сдавление чревного ствола срединной дугообразной связкой диафрагмы. У большинства этих людей нет никаких клинических проявлений данного состояния, так как вследствие длительного врожденного характера изменений висцеральное кровообращение компенсировано за счет

коллатерального кровотока. Лишь у 1 % наблюдается клиническая симптоматика. Экстравазальная компрессия чревного ствола с клиническими проявлениями наблюдается у относительно молодых людей (от 30 до 60 лет), причем женщины подвержены этому заболеванию в 4 раза чаще чем мужчины.

К настоящему времени накоплен некоторый опыт по выполнению подобных вмешательств. Абдоминальными и сосудистыми хирургами на протяжении последних 10 лет, достаточно остро, обсуждается вопрос оптимального способа декомпрессии чревного ствола, показаний к оперативному лечению и оценки эффективности лечения.

Таким образом, цель и задачи диссертационной работы, направленные на улучшение качества лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола, следует считать актуальными.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Тема диссертационной работы, представленной Н.Ю.Косаревой, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям, проводимым по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций исследования убедительно подтверждается сопоставлением полученных результатов с данными, опубликованными отечественными и зарубежными учеными по теме диссертационной работы. Доказательная база исследования, обосновывающая все научные положения, выносимые автором на защиту, обеспечивается достаточным количеством клинических наблюдений, использованием современных и разносторонних методов исследования и грамотным статистическим анализом. Содержание глав диссертации связано между собой логически. Цель и задачи исследования сформулированы четко. Выводы и практические рекомендации, разработанные автором, соответствуют заявленным целям и задачам.

Положения диссертационной работы, основанные на результатах, прошли необходимую научную экспертизу и доложены на различных конференциях, представлены в статьях, рекомендованных журналами, рецензируемыми ВАК. Практические рекомендации конкретны, четко сформулированы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Степень достоверности результатов диссертационной работы обеспечивается научной постановкой цели и задач исследования, подтверждается достаточным числом наблюдений (87 пациентов с экстравазальной компрессией чревного ствола разной степени выраженности), обоснована выбором высокоточных методов исследования. Для подтверждения достоверности полученных результатов были применены современные методы статистического анализа.

В качестве теоретической и методологической основы для работы автором были использованы труды ведущих отечественных и зарубежных ученых, посвященные диагностике и лечению синдрома компрессии чревного ствола.

Научная новизна исследования обусловлена тем, что впервые, на основании комплексного обследования пациентов, изучения течения заболевания и результатов хирургического лечения, разработан алгоритм диагностики синдрома компрессии чревного ствола и определены показания к лапароскопической декомпрессии чревного ствола; предложена усовершенствованная методика лапароскопической декомпрессии чревного ствола с учетом неудовлетворительных результатов ранее проведенного хирургического лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола. Впервые определена роль лапароскопического УЗИ как метода

интраоперационной навигации и оценки эффективности декомпрессии чревного ствола.

Все полученные автором результаты могут быть использованы в клинической практике с целью оптимизации и стандартизации оказания помощи пациентам с синдромом компрессии чревного ствола.

Оценка содержания диссертационной работы

Диссертация Косаревой Надежды Юрьевны изложена на 145 страницах машинописного текста. Построение диссертации традиционное: введение, обзор литературы, описание клинических наблюдений и методов обследования, описание методики и техники хирургических вмешательств по поводу СКЧС, результаты собственных исследований, глава с обсуждением результатов, выводы, практические рекомендации, список литературы, включающий 124 источника. Работа иллюстрирована 49 рисунками и 31 таблицей.

Введение отражает актуальность проблемы, цель и задачи научной работы четко сформулированы.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы. Автор проанализировал результаты достаточного числа отечественных и зарубежных исследований, в том числе проведенных в последние годы.

Во второй главе подробно представлен клинический опыт и методология проведенного Н.Ю. Косаревой исследования. Дана подробная характеристика основных этапов работы.

Третья глава содержит описание методики и техники хирургических вмешательств по поводу СКЧС. Особое внимание уделяется лапароскопической декомпрессии. Подробны описаны инструменты, технические нюансы, необходимые для выполнения интраоперационной ультразвуковой навигации.

Четвертая глава посвящена оценке результатов хирургического лечения пациентов синдромом компрессии чревного ствола. Эффективность и

безопасность методов хирургического вмешательства оценивалась интраоперационно, в раннем и отдаленном послеоперационном периодах.

В пятой главе обсуждаются результаты сравнительного анализа открытых, лапароскопических и эндоваскулярных вмешательств. Представлен разработанный алгоритм диагностики и лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола, определяются причины неудовлетворительных результатов хирургического лечения.

В заключении отражены основные положения диссертации. Выводы вытекают из содержания диссертационного исследования, обоснованы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам. Практические рекомендации могут быть полезны для использования в клинической практике в хирургических отделениях.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет. Автореферат оформлен в соответствии с необходимыми требованиями Высшей аттестационной комиссии и полностью отражает содержание диссертационного исследования Косаревой Надежды Юрьевны «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты».

Значимость для науки и практического здравоохранения

Результаты диссертационного исследования Н.Ю. Косаревой внедрены в практическую деятельность отделения хирургической эндоскопии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России, хирургического отделения ГБУЗ «Городская клиническая больница №29 им. Н.Э. Баумана» Департамента Здравоохранения города Москвы.

Также, результаты исследования включены в программу обучения ординаторов по специальности «Хирургия» с февраля 2020 г., повышения

квалификации врачей хирургов на кафедре факультетской хирургии №1 РНИМУ им. Н.И. Пирогова, Минздрава России.

По теме диссертационной работы опубликовано 4 научных статьи в рецензируемых журналах, рекомендуемых ВАК РФ. Материалы диссертационного исследования доложены на 10 научных конгрессах и конференциях.

Заключение

Диссертационное исследование Косаревой Надежды Юрьевны «Лапароскопическая декомпрессия чревного ствола с интраоперационной ультразвуковой навигацией: технические аспекты и результаты», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), является законченной научно-квалификационной работой, в которой представлено решение актуальной задачи общей и сердечно-сосудистой хирургии: улучшение качества лечения пациентов с синдромом компрессии чревного ствола путем внедрения в практику метода лапароскопической декомпрессии с интраоперационной ультразвуковой навигацией.

По актуальности решаемых проблем, объему выполненных исследований, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 20 марта 2021 г. №426 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Российской Федерации от 26 мая 2020 г. №751»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает